**E**t res ex quibus scit dispositio febris et ex qua  
specie fit sunt dispositio febris in acuitate sua et  
sua lenitate: et dispositio febris in hoc q. ipsa acci-  
dit a causis primitiuis et antecedentibus secun-  
dum conditionem predictam. et dispositio febris  
adherentia sua et eradicatione. et dispositio febris  
in acuitate sua cum rigore et frigore et horripila-  
tione aut eius contrario: et qd ex eo: et dispositio  
febris in dimissionem sua cum sudore pauco: aut  
plurimo. **A**ut dispositio preterita regiminis et  
etas et forma: tps et ars et dispo pulsus et vrine.

C In

**C**In ista parte: quia signa solum propria docuerat ad recognoscendum spem febris narrat multa alia adiuantia ad cognoscendum spem febris. Et per spem intelligamus etiā genus propinquum: Primum ergo est dispositio febris in acuitate et leuitate sua. Nam cum est acuta scimus quod est humoralis et ex calido ut plurimum. Si non acuta cum quibusdam circumstantiis comprehendat hemicranicam: cum quibusdam melancholicā etc. Secundum est dispositio febris in hoc quod est accidere a causis primitiuis cum circumstantiis supradictis: aut non accidere a causis primitiuis. Nam per primum scitur quod est effimera: per aliud quod est putrida ut plurimum. Tertium est cognoscere febrem secundum quod est adherens vel eradicata. i. interpolata vel continua cum tepore vel sine tepore. Quartus est dispositio febris in accidendo cum rigore frigore vel horripilatione vel contrario istorum. Quintum est dispositio febris in dimittendo cum sudore plurimo aut paucio. Sextum est dispositio perita regiminis. Septimum est etas. Octauum forma per quam intelligimus habitudinem totius in carnositate et pinguedine et colore. Nonum est tempus anni. Decimum est ars. Undecimus dispositio pulsus. Duodecimus dispositio vrine: et ista omnia dicentur in particularibus capitulis quia signa spirituum februm ponentur infra. nam intelligenti satis patet quo ex vnoquoque istorum possumus arguere si humor peccet vel non: et quis est humor peccans.

**S**igna de rigore frigore horripilatione et fractione. Capitulum. 6.

**H**orripilatio est dispositio in qua inuenit corpus diuersitate in frigore et punctationem in cute et lacertis. et antecedit eam pigritia et fractio.

**C**istud capitulum intitulum ab Auic. sermo de rigore et horripilatione et frigore et fractione. et placuit Auic. quod hec accidentia multotiens accidunt in febribus putridis et maxime in interpolatis: et plurimum in principio post determinationem de accidentibus significantibus eas dispositiones: que febribus accidunt loqui specificē aliquid de istis. Et diuidit in quatuor partes. In prima ponit hanc quatuor dispositionum notificationes. In secunda causas. In tertia quod dicitur significantem et differentias quasdam inter eas. In quarto ponit quosdam canones. scda ibi. (Et de causis vehementie.) tertia. ibi. (Et quod significant.) quarta ibi. (Et comotio.)

**C**irca partem primam nota sunt in Bal. in lib. de tremore et iectigatione et spasmo. quod tam in horripilatione quam in rigore debet esse sensatio frigoris et comotio inuoluntaria diuersa: sed quia cum hac frigoris sensatione est motus solum in cute et non in toto vocatur horripilatio vel horrore: ita quod inter horripilationem et horrorem non ponit differentiam: et propter hoc Auic. hic non dicit de horrore: quando autem cum illa sensatione frigoris est comotio inuoluntaria et inaequalis non solum in cute: sed in lacertis et in toto. tunc est rigor: quando vero sentitur frigus: et non est aliquis motus in cute vel toto. tunc dicitur tipus vel frigus: sed nec horripilatio nec horrore nec rigor. Cum vero loquimur in sanis. tunc nomen rigoris quod sumitur per sola sensatione fortis frigoris. huius totum significat aperte Bal. in loco allegato: qui post longam disputationem de his rebus in determinando libro allegato ita dicit ad litteras: et inuenitur istud in libris medicorum communi vsu narratis: ita quod quando accidit corporibus frigus in principio paroxysmi febriis sine concussione et agitatione notabili non accidit eis rigor: et hoc quod istud accidens in principio febris oportet intendi ad hoc ut vocetur rigor: et cum hoc sit motus in toto inaequalis et sine voluntate. his. n. deficientibus non est rigor. hic igitur de rigore in febre: et post ita dicit: si super

ficies non moueat apparetur corpus illo modo nedum in equaliter moueat tipus vocatur frigus: hec dicit Gal. de frigore: et post subdit. si pro superficie corporis moueat motu inordinato et hirsuta in principio paroxysmi propter hoc quod totum corpus moueat simul vocatur horripilatio et horrore: et accides quod accidit soli cuti: et huius se ad cutem: sicut rigor ad corpus totum. hoc dicit Gal. de horripilatione et horrore: et postea subdit. cum pro dicimus corpus sanorum rigere quia eis aduenit frigus vrimur nomine rigoris propter istam intentionem extendendo ipsum ad omnem frigiditatem nocivam corpori accidentem. hec Gal.

**S**ecundo principaliter pro intellectu et concordia auctorum notandum quod hoc nomen tremor quod sumitur proprie per motum diuerso propter nam partim facta a virtute voluntarie motu partim facta a gravitate membri in inclinationem virtutis voluntarie motu eiusdem membri per virtutis debilitatem: sicut quia nitimur caput tenere rectum et tremis: et quia nitimur manum tenere et non possumus firmiter quando tremat: et hic tremor est accides virtutis voluntarie motu: quod fit partim a virtute: partim a re propter nam: et ista est propria significatio nominis. unde Gal. in libello nunc allegato de rigore etc. ita dicit. Et hoc iam illi addiderunt qui dixerunt rigorem frigiditatem cum tremore. attamen non proprie locuti sunt: conueniebat. n. eis non notare tremorem: sed potius subleuationem inuoluntariam cum concussione et agitatione aut motione: aut quod inuenisset ei aliud his nominibus simile: et hoc cum de nomine tremoris est nomen alterius accidentis: hec Gal. et in secundo capitulo eiusdem libri plane declarat.

**T**ertio nota quod non est inconueniens ex causis rigoris quod crescunt sequi etiam tremor et coniungi rigor et tremor. Nam cum propter causam rigoris ad hoc venit virtus motu voluntarie quod non possit recte et continue mouere membrum: sed grauitas membri sufficit motum virtutis interrumpere: propterea quod propter frigiditatem membri: aut aliam causam est intantum debilitata: quod integre et sine interruptione per motum grauitatis non potest usque ad terminum intentionis mouere: imo nec multum notabili tempore quin interueniant motus diuersi propter membrum grauitatem: tunc iam ex causa rigoris superuenit tremor. Et hoc iteque plane vult Gal. loco allegato capitulo tertio cum dicit. Et similitur medicant corpora in principibus paroxysmorum febrium: in quibus rigore et frigore procedentibus superuenit tremor. Ecce quo modo vult proprie capiendum tremorem ipsum accidere in principio paroxysmorum febrium procedentibus rigore et frigore: et constat quod ille venit ex causis rigoris: et finiam hanc possumus colligere. 5. de accidente ex Gal. loquendo proprie de tremore. nam in capitulo. 20. declarat: quod tremor est accides virtutis voluntarie motu: et est motus compositus ex motu facta a virtute voluntarie et ex motu facta a gravitate membri: et postea in capitulo penultimo eiusdem quod dicit. Illa pro. s. materia que rigorem operatur est pura subtilis et pungitua parum se mouens. Si pro fuerit multum quantitas et motus maior tremorem generat: ecce quo vult quod causa facies rigorem cuius fortiter mouet facit tremorem: non tamen negat cum tremor est esse etiam rigorem: sed motus qui est requisitus in rigore est alterius modi quam tremor: et in eodem penultimo capitulo dicit: quod quidam modus rigoris est minor motus quam tussis vel sternutatio vel singultus vel rigor. Sed putandum est hunc modum rigoris non esse verum rigorem: sed horripilationem que minore motus dicitur conturbatione antecedente febriis. Et ista conturbatione credendum est esse illud: quod hic Aui. vocat fractionem quam dicit non debere computari inter motus: sed est sensus sicut laboris vulnerosi. i. lassitudinis vlceroze. Et huius Ben. et Marsilius dicant quod ponant pruritum in numero motuum: tamen Gal. expresse dicit quod hoc accidens. s. pruritus nihil magis habet nisi quod sentit materiam. i. sensus materiei: et ita non est motus lo-

Algo sup. p. 1. q. 1. 2

## De significationibus accidentium feb.

calis: sed alteratio spūalis. Et ex his p3 quō Gal. mē-  
tione fecerit de his dispōnib<sup>9</sup> hic positus ab Auicē. et  
quō fm ipm sunt diffinēde. C Venio igit ad tertuz: et  
pars pria diuidit in q̄tuor ptes. In pria diffinit hor-  
ripilationē. In scda declarat fractionē. In tertia frig<sup>9</sup>.  
In quarta rigorem. ibi scda. (Et quasi fractio.) ibi ter-  
tia. (Frigus p̄o.) ibi quarta. (Rigor.) C In pria par-  
te dicit: q̄ horripilatio est dispositio: in qua inuenit cor-  
pus diuersitate in cute et lacertis in frigore et pūctura.  
Et subdit q̄ pigritia et fractio antecedunt eam.

C Circa partē prio no. q̄ mā pruritus facit mordica-  
tionē et puncturā: et nō est incōueniēs et aliq̄ cū ea cō-  
iungi cām diuersitatis in frigore absq; hoc q̄ superius  
cies corpis moueat motu moridinato. Et tūc p3 q̄ ali-  
qua erit dispō corporis: in qua inuenit diuersitatem in  
frigore et punctura que nō est horripilatio iuxta modū  
loquēdi Gal. supra. Ex quo sequitur q̄ op3 istam descri-  
ptionē aliter limitari si volum<sup>9</sup> p̄cordare Gal. cū Auic.  
hic. Et q̄ Auic. vidit q̄ fm Gal. causa horripilationis  
cum crescit facit rigore p̄prie dcm. Et in rigore oportet  
esse mordicationē et frigus sensata: vt dicit in libel-  
lo de rigore et. Et ideo vult Auic. q̄ ad hoc vt sit hor-  
ripilatio op3 q̄ corpus sentiat diuersitatem in frigore et  
punctura in cute et pro vel in lacertis: hec tamē sensa-  
tio frigiditatis et mordicationis nō sufficiēt argument  
horripilationē nisi sibi cōiungat motus localis diuer-  
sus in cute per quem hirsutaf. i. ita disponitur q̄ si sint  
ibi pili erigerētur: tūc. n. horripilatio est: vt dicit Gal.  
loco allegato. Sed q̄ non bene clarū erat an frigus il-  
lud: an motus ille cutis aut mordicatio aut cā harum  
dispōnum in corpore existēs dicatur horripilatio. Auic.  
cē. fugiens hanc difficultatē que non est multum utilis  
dixit q̄ est dispō: cū qua corpus inuenit et. q̄ qd cūq;  
istoz sit vel aggregatū hoz: dūmodo oēs iste cōditio-  
nes cōiungātur dicimus corpus pati horripilationem  
et sine omnib<sup>9</sup> istis nō est horripilatio.

C Scdo no. q̄ hec dispositio sumit large non solū pro  
sanitate morbo vel neutralitate: sed pro omni re acci-  
dentaliter corpori inexistēte. Et itelligit cū hac dispo-  
sitione inuenit corpus diuersitatem et. aut tanq̄ partem  
talīs dispōnis: vel tanq̄ cām pertinētē ad hāc dispo-  
sitionē imediate et formaliter aut totaliter aut particu-  
lariter. Et ex hoc patet quare quidam dixerunt horri-  
pilationem esse illū motū cutis quo hirsutaf. alij dixe-  
rūt hāc eē tediousa sensationē mordicationis et frigoris  
q̄ nō seq ad eū illū motū. Ex istis potes colligere quō  
an cēdūt eū pigritia et fractio. nā p pigritia itelligim<sup>9</sup> i-  
reptitudine ad motū que est ppter motū male materie  
sup mēbra et infrigidationē et terrore virtutis. et p fra-  
ctionē itelligimus sensationē mordicationis: et illū sen-  
sus q̄ habet i lassitudine vlcerosa quasi mēbra pateren-  
tur vlcera: tūc. n. mēbra sentiūt ac si eēnt p̄stricta et nō  
bn̄ tolerāt motū: et hoc sit anteq̄ sit tātus motus mate-  
riei qd faciat horripilationē. Nāc at dispōne Gal. s. de  
accitū et morbo vocat p̄turbationē: vñ postq̄ penulti-  
mo capto dixit: q̄ est qdā modus rigoris q̄ est motus  
mior: q̄ spādidatio: de quo mō rigoris expositores i-  
telligūt q̄ sit horripilatio: que nō vere est rigor: subdit  
Gal. et adhuc cōturbatio que an cēdit febrū rigore mi-  
nor esse vī: que et iter mot<sup>9</sup> spēs minime cōputari d3:  
sed quasi sensus dicēda est: sicut vulnerosi sensus labo-  
ris. Sicut ergo Auic. hic dicit: q̄ horripilationē ante-  
cedunt pigritia et fractio: ita dicit hic Gal. q̄ illuz mo-  
dum rigoris p̄cedit cōturbatio.

C Et quasi fractio est maneries eius.

C Hic Auic. declarat fractionē dicēs: q̄ fractio est q̄ si  
spēs horripilationis. Et itelligēdū q̄ nō est horripila-  
tio: sed conuenit cum aliquo formali cōnotato in hor-  
ripilatione. nam in horripilatione est diuersitas sensa-

ta in punctura siue mordicatione: et fractio est species  
sensus mordicationis: in fractione mordicatio sentit:  
lz aliquāto minor q̄ in horripilatione.

C Et attende circa has partes q̄ tam Gen. q̄ Marfil-  
lius dicunt horripilationē sumi a nostris docto: ib<sup>9</sup> eq/  
uocē: q̄ q̄ sumitur horripilatio p rigore. vt superius  
in sermone vniuersali putrefactionis cū Auic. dixit. Sz  
illud: qd est ex mordicatione caliditatis est dignius vt  
pportionetur ad horripilationem q̄ ad frigus. cōstat  
enim vt dicunt istiq; mordicatio facit rigore. et sic Auic.  
ibi per horripilationē itelligit rigore. Et idem dicūt  
cōprehendi a Rasi cōmento Almansoris vbi dixit: q̄  
signa tertiane sunt: q̄ incipit cum horripilatione simili  
puncture acus. cōstat autem q̄ incipit cum rigore quā-  
do q̄ sumitur horripilatio p rigore: sicut dicitur quar-  
to diuisionum Rasis q̄ flegmatica incipit cum horri-  
pilatione veri frigoris: quādoq; aut vt cōtra hec duo  
distinguit: et ita sumit Auic. hic. ego tamē nō video ex  
his dictis auctoroz: quo modo in locis dictis equiuo-  
cent: sed tamen amitti pōt hec significatio.

C Frigus autem est vt sentiat in membris suis et  
dorsis lacertoz suoz frigus purum.

C Hic declarat Auic. qd est frig<sup>9</sup> h3 modū loquēdi me-  
dicoz in febrib<sup>9</sup> dicens: q̄ frigus est vt sentiat homō  
mēbris suis et dorsis lacertoz frigus pur<sup>9</sup>. et pmo ex h3  
p3 q̄ frigus: de quo dicim<sup>9</sup> q̄ ē in p̄ncipio porximoz.  
est frigus sensatus: est. n. tale vt p ipsuz sentiat homo in  
mēbris et dorsis lacertoz et. vt dr h. Et pōt itelligi q̄  
sit tale q̄ nisi sit impedimentū ex parte virtutis sensitiue  
que d3 esse in mēbris sentiret. C Scdo cōsiderandū q̄  
cū dicim<sup>9</sup> febrē sc̄pere cū frigore nihil plus itelligim<sup>9</sup>  
nisi q̄ est dispositio cum qua sentit frigus: ita q̄ pure si  
gnificat frigus: et nō alia dispositio sentiri. Si vō sentit  
frigus: et cū hoc mordicatio sunt frig<sup>9</sup> et horripilatio. si  
sequitur inequaliter in cute frigus: alij tamen itelli-  
gunt q̄ quādo dicimus frigus esse in principio itelli-  
gimus q̄ sit sine horripilatione et rigore. Et ita Auic.  
cum dixit frigus purū itellexit q̄ sentiat frigus et non  
sentiat mordicationē et nō moueatur motu cōcussiuo.  
Nā cum ista sunt nō dicitur incipere febris cum frigo-  
re: sed cū horripilatione vel rigore. Sed primus mo-  
dus mihi videt cōformior mentibus auctoroz et modis  
loquēdi cōcedentium in principijs februm quādoq;  
esse horripilationem et frigus. Quidā etiā itelligunt  
per frigus: frigus purum valde intensum: et isti dicerēt  
q̄ leues circūinfrigidationes reducunt ad frigus: sed  
nō sunt frigus fm modū loquēdi Auic. C Post hoc  
attende q̄ Auic. dixit sentiri in mēbris vel dorsis lacer-  
torum. et doctores cōmuniter itelligunt per membra  
extrema: sicut manus et pedes: et per dorsum lacertoz  
itelligunt partes grossiores lacertoz et carnosiores:  
ita q̄ nō solū sentiat frigus in partibus nervosis val-  
de: sed etiam in parte carnosa: et ego itelligo et p vels  
q̄ etiā si nō sentiretur in dorsis lacertoz: sed solum in  
extremis: dico q̄ est frigus ad modum loquēdi me-  
dicoz. Et hoc notat Gal. in auctoritate supra allega.  
q̄ quādo nō mouet cutis: nec alia mēbra motu cōcus-  
sivo: tūc ille februm vocatur frigus: et nō dicit: q̄ nō  
sit opportunum ad hoc vt dicatur frigus q̄ dorsa la-  
cortoz illud sentiant.

C Rigor vero est vt non possit continere mem-  
bra sua ex commotione et tremore eueniente i eis  
et motibus inuoluntarijs.

C Hic declarat rigore: et hmg mihi videtur: prio facit  
hoc. scdo vt remoueat dubiū ponit vñ cōtigētā ibi.  
(Et fortassis.) In pria dicit q̄ rigor ē dispō talis vt nō  
possit ille q̄ riget p̄tere mēbra sua a motōe et tremore  
eueniente in eis et motibus inuoluntarijs. C Tūc pmo  
memorādū Auic. h. vt supra dixi describere rigore ac-  
cidentem

cidētē in febribus: i quo iuxta dicta Gal. supra o3 duo pcurrere. p̄mū est frigus intēsus. scdm est sensibilis cō-  
 motio ⁊ agitatio mēbroꝝ i uolūtaria accidēs ab intrinse-  
 co. Cūtrū aut rigor sit illud frigus cōnotādo istaz cōmo-  
 tionē: aut sit cōmotio notādo frigus: vel sit aggregatū  
 ex ambobꝝ posset dubitari: ⁊ quilibet istaz partū de-  
 fendi. nā multe auctoritates sunt que vident vñū istoz  
 sonare: multe reliquū. Sed i hoc pueniūt oēs qꝝ ad  
 tale rigorē hec duo pcurrere: ⁊ qꝝ opꝝ esse cōmotionem  
 illā inuoluntariā i rigore egrotātū: nec ego video for-  
 tes rōnes ad pbandū qꝝ sit plus vñū qꝝ aliud: fortitudo  
 tamē rigoris a multis notāi i fortitudine duarū dispo-  
 sitionū: a multis solū i fortitudine p̄cussiois. Auic. aut  
 nō se p̄strinuit ad aliquē triū modoz: sꝫ dixit qꝝ rigor ē  
 vt nō possit se p̄tinere ⁊c. intelligēs qꝝ hec dispo cū fri-  
 gore: in q̄ homo nō pōt se p̄tinere a cōmotione ⁊c. Et  
 s̄m hoc quilibet istarū trium dispoñū taz frigus qꝝ cō-  
 motio qꝝ aggregatū posset dici rigor: cū quilibet istarū  
 sit talis dispo: dū p̄iugant oēs p̄ditioēs ad rigorē requi-  
 re. Et ly cū qua nō significat solā p̄ntiam simul. tūc. n.  
 etiā p̄p̄o calida que est in tēpore rigoris esset rigor: sed  
 significat habitudinē cause formalis. i. per quā formalit-  
 ter est frigidum ⁊ incontinens a cōmotione siue com-  
 plete formaliter sit tale siue partialiter.

Nota scdo nomen terminorum sumi in hac descri-  
 ptione improprie: imo potius debuisset dicere agita-  
 tionem vel cōcussionem. vt dicit Gal. loco supra alle-  
 gato. Nam nō semper cum rigore est tremor vt ibi di-  
 citur: ⁊ patet ex Gal. s. de accidenti ⁊ morbo.

Et fortasse est frigus forte ⁊ nō fit rigor fortis  
 sicut in febribꝝ flegmaticis ⁊ quartana.

Hic apud me Auic. ponit vnam cōtingentiam re-  
 motiaz dubij dicens: qꝝ fortasse aliquando est frigus  
 forte ⁊ nō ē rigor fortis: sicut accidunt multoties in fe-  
 bribus flegmaticis ⁊ quartana: i quibus duabus febrili-  
 bus sepe cōtingit qꝝ est frigus forte: ⁊ nō est rigor for-  
 tis. Nec intelligo qꝝ nunquā sit rigor fortis intensiue in  
 quartana: qꝝ hoc est manifestum falsum: cum alijs fe-  
 brium manieribus non habeamus ita fortes. i. inten-  
 sos rigores vt plurimum sicut in quartana. vnde mul-  
 to pluries docemur stupefacere in rigore quartane qꝝ  
 in rigore tertiane a doctoribus nostris. nō ergo soluz  
 duracione est fortis rigor in quartana sed intensiue.